山东中医药大学部门文件
校教字〔2017〕35号
关于开展优秀德育教育案例和微课
评选表彰工作的通知
各部门、各学院：
为贯彻落实党的十九大、全省思想政治工作会议以及我校《关于加强和改进新形势下思想政治工作的实施方案》精神，进一步发挥医学学科专业德育功能，根据《山东中医药大学医学类专业德育教育实施指导意见》（校教字〔2017〕34号）文件要求，现开展优秀德育教育案例和微课的评选与表彰工作。请各部门、各学院根据自身在德育教育和管理过程中形成的经验和做法，参照内容范围和撰写要求组织撰写案例或录制微课。现将有关要求通知如下：
一、德育教育案例
1.案例内容要求
优秀德育教育案例应全面贯彻党的教育方针，以社会主义核心价值观为引领，注重培养医学生形成高尚的医德医风和济世救人的献身精神。同时，应符合学科专业特点、吻合德育教育要素、契合教育教学实际。
2.案例撰写要求
包括理论教学案例、实验教学案例、实践教学案例等。案例应包含标题、课程名称、课程目标、教学内容、教学和师资安排、绩效评价等方面的内容，主题明确，条理清晰、文字简洁精炼，真实准确。撰写格式详见附件。
二、德育教育微课
1.微课内容要求
优秀德育教育微课应体现专业德育教育形式创新，能够树立专业德育教育典型并推进专业德育教育深层次的研究，并从专业发展的角度推进思政教育新媒体建设。
2.微课设计要求
包括理论课程、实验课程、实践课程等。参评作品应具有清晰设计思路，符合微课设计规范，并提供完整的电子版视频。本次评选活动遴选出的优秀微课视频将上传至我校在线学堂供师生观摩，并优先推荐参加各级各类微课比赛。
三、数额分配
本次评选表彰工作设置最低限额，具体名额分配情况如下：
	单位名称
	优秀案例
	优秀微课

	中医学院
	5
	5

	药学院
	5
	5

	针灸推拿学院
	3
	3

	护理学院
	3
	3

	管理学院
	5
	5

	马克思主义学院
	3
	3

	外国语学院
	2
	2

	理工学院
	2
	2

	体育学院
	2
	2

	康复学院
	2
	2

	第一临床医学院
	2
	2

	第二临床医学院
	2
	2

	眼科与视光医学院
	2
	2

	中医文献与文化研究院
	2
	2

	合计
	40项
	40项

四、报送要求
1.请各参评对象于12月1日前以学院或部门为单位将参评材料（见附件）送交教务处（纸质版材料一式五份，参评优秀德育案例的人员需提交电子版材料，参评优秀德育微课的人员需提交完整的电子版视频）。
2.教务处将组织专家对参评材料进行评审，根据评审意见并报学校研究后进行表彰。
3.本次评选是提高人才培养质量的重点工作之一，也是贯彻十九大精神，落实学校思政教育工作的重要活动之一。请各单位、各部门高度重视，认真组织，促使教师在参加比赛的过程中加强课程思政的研究，提高教学能力与水平。
联系人:    武少玮
联系电话:  0531-89628852
电子邮箱:  363738706@qq.com
附件：优秀德育教育案例教学设计模板
      教务处  教师发展中心
2017年11月9日
山东中医药大学教务处                   2017年11月9日印发
附件：
优秀德育教育案例教学设计模板
	课程名称
	课程目标
	教学内容
	教学安排
	师资
	成效体现
	教学价值
	德育价值

	教材选用
	教学方法
	课时安排